
1Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng 

 

Xuất bản bởi



CHỈ ĐẠO NỘI DUNG

PGS. TS Nguyễn Bá Ngãi - Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp

NHÓM BIÊN SOẠN

ThS. Phạm Hồng Lượng - Tổng cục Lâm nghiệp

ThS. Lê Văn Thanh - Tổng cục Lâm nghiệp

TS. Vũ Tấn Phương – Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam

NHÓM BIÊN TẬP

KS. Bùi Nguyễn Phú Kỳ - Tổng cục Lâm nghiệp

KS. Bùi Thị Vân - Tổng cục Lâm nghiệp

ThS. Nguyễn Chiến Cường - Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam

Bà Nguyễn Thị Minh Hương - Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam

ThS. Tô Thị Thu Hương - Tổ chức Hợp tác phát triển Đức GIZ

ThS. Phạm Thị Hồng Nết - Tổ chức Hợp tác phát triển Đức GIZ

Ông Tô Xuân Quý - Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Yên Bái

Ông Nguyễn Thạch Lam - Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hòa Bình

Ông Lê Văn Quang - Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Đắk Nông

Và các cộng sự khác.

Ảnh: Nguyễn Trọng Đoài, Phạm Thị Hồng Nết, Bùi Thị Việt Phương,  
Lê Văn Dũng và các đồng nghiệp khác.

Thiết kế Golden Sky Co.,Ltd. | www.goldenskyvn.com

Tổ chức Hợp tác Phát triển Đức GIZ hỗ trợ biên soạn, thiết kế và in ấn.



(Ban hành kèm theo Quyết định số 447/QĐ-TCLN-KHTC ngày 11 tháng 10  
năm 2018 của Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp)

Hà Nội, tháng 01 năm 2019

SỔ TAY
Hướng dẫn trả tiền
dịch vụ môi trường rừng  
qua tài khoản ngân hàng



BỘ NÔNG NGHIỆP 
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

TỔNG CỤC LÂM NGHIỆP

Số: 447/QĐ-TCLN-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành “Sổ tay hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng 

qua tài khoản ngân hàng”

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC LÂM NGHIỆP
Căn cứ Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ 

về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng;
Căn cứ Nghị định số 05/2008/NĐ-CP ngày 14/01/2008 của Chính 

phủ về Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng;  
Căn cứ Quyết định số 28/2017/QĐ-TTg ngày 03/7/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Tổng cục Lâm nghiệp thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Thông tư số 04/2018/TT-BTC ngày 17/01/2018 của Bộ Tài 
chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Sổ tay hướng dẫn trả tiền 

dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng”.
	 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Tổng cục, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài 
chính, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp tỉnh; Giám đốc 
Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng các cấp và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TTTT. Hà Công Tuấn (để báo cáo);
- Tổng cục trưởng (để báo cáo);
- Các Phó Tổng cục trưởng; 
- Lưu: VT, KHTC.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

(Đã ký)

Nguyễn Bá Ngãi





LỜI MỞ ĐẦU................................................................................................. 1

PHẦN I. GIỚI THIỆU CHUNG................................................................... 4

1. Mục đích...................................................................................................... 4

2. Đối tượng áp dụng....................................................................................... 5

3. Nguyên tắc thực hiện................................................................................... 5

4. Giải thích từ ngữ.......................................................................................... 6

PHẦN II. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN TRẢ TIỀN DỊCH VỤ MÔI 
TRƯỜNG RỪNG QUA TÀI KHOẢN NGÂN HÀNG............................... 8

1. Lựa chọn ngân hàng thực hiện dịch vụ trả tiền dịch vụ môi trường rừng. 10

2. �Lập danh sách dự kiến mở tài khoản ngân hàng nhận tiền dịch vụ môi 
trường rừng cho bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng.......................... 12

MỤC LỤC



3. �Tập huấn, tuyên truyền về trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản  
ngân hàng................................................................................................... 15

4. �Hoàn thiện danh sách mở tài khoản ngân hàng nhận tiền dịch vụ môi 
trường rừng................................................................................................ 18

5. �Mở tài khoản ngân hàng nhận tiền dịch vụ môi trường rừng cho bên cung 
ứng dịch vụ môi trường rừng..................................................................... 19

6. Phê duyệt danh sách trả tiền dịch vụ môi trường rừng.............................. 22

7. �Tổ chức trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho bên cung ứng dịch vụ môi 
trường rừng................................................................................................ 23

PHẦN III. CÔNG KHAI, GIÁM SÁT VÀ ĐÁNH GIÁ TRẢ TIỀN  
DỊCH VỤ MÔI TRƯỜNG RỪNG THÔNG QUA TÀI KHOẢN  
NGÂN HÀNG.............................................................................................. 26

1. Công khai kết quả trả tiền dịch vụ môi trường rừng.................................. 26

2. Giám sát trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng......... 27

3. �Đánh giá thực hiện trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân 
hàng............................................................................................................ 29

Tài liệu tham khảo......................................................................................... 30 



DANH MỤC LỜI KHUYÊN

Lời khuyên 1. �Lựa chọn ngân hàng thực hiện dịch vụ thanh toán tiền dịch vụ 
môi trường rừng...................................................................... 12

Lời khuyên 2. �Lựa chọn loại tài khoản mở nhận tiền dịch vụ môi trường  
rừng......................................................................................... 18

Lời khuyên 3. �Áp dụng phương thức trả tiền dịch vụ môi trường rừng lưu 
động........................................................................................ 25

Lời khuyên 4. �Giám sát phân bổ tiền dịch vụ môi trường rừng đối với các tài 
khoản chung............................................................................ 28



DANH MỤC PHỤ LỤC

Phụ lục 1. Mẫu Thỏa thuận/Hợp đồng kinh tế với ngân hàng....................... 32

Phụ lục 2. �Mẫu biên bản họp thôn/bản/nhóm bầu đại diện chủ tài khoản 
chung............................................................................................. 40

Phụ lục 3. Thủ tục hồ sơ mở tài khoản ngân hàng......................................... 44

Phụ lục 4. �Khung giám sát và đánh giá trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua 
tài khoản ngân hàng...................................................................... 47

Phụ lục 5. �Mẫu danh sách mở tài khoản ngân hàng nhận tiền dịch vụ môi 
trường rừng cho bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng (dành cho 
Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng cấp tỉnh)....................................... 52

Phụ lục 6. �Mẫu danh sách mở tài khoản ngân hàng nhận tiền dịch vụ môi 
trường rừng cho bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng (dành 
cho chủ rừng là tổ chức, Ủy ban nhân dân xã, tổ chức chính trị-
xã hội)........................................................................................53

Phụ lục 7. �Mẫu sổ tay ghi chép nhận tiền dịch vụ môi trường rừng cho bên 
cung ứng dịch vụ môi trường rừng............................................... 54



DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT

BV&PTR Bảo vệ và phát triển rừng
BQLRPH Ban quản lý rừng phòng hộ
BQLRĐD Ban quản lý rừng đặc dụng
BTC Bộ Tài chính
DVMTR Dịch vụ môi trường rừng
GIZ Tổ chức Hợp tác Phát triển Đức GIZ
KfW Ngân hàng tái thiết Đức
NN&PTNT Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn
NHCSXH Ngân hàng Chính sách xã hội
PTNT Phát triển nông thôn
TKNH Tài khoản ngân hàng
TKTT Tài khoản thanh toán
TKCN Tài khoản cá nhân
UBND Ủy ban nhân dân
VNFF Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam



1Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

LỜI MỞ ĐẦU

Nghị định số 99/2010/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách chi trả dịch vụ 
môi trường rừng (DVMTR) quy định mối quan hệ chi trả tiền DVMTR 
giữa bên sử dụng và bên cung ứng DVMTR. Đây là chính sách mang tính 
cách mạng của ngành lâm nghiệp, tạo nguồn tài chính đáng kể cho công 
tác quản lý, bảo vệ rừng, góp phần cải thiện sinh kế, ổn định đời sống của 
người dân và cộng đồng tham gia quản lý và bảo vệ rừng, đặc biệt là đồng 
bào các dân tộc ít người ở vùng cao và miền núi.

Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng (BV&PTR) là cơ quan được ủy thác nhận 
tiền DVMTR từ bên sử dụng DVMTR và có trách nhiệm chi trả tiền 
DVMTR tới các chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng 
thôn. Sau 8 năm thực hiện chính sách chi trả DVMTR (2011-2018), có 
44 tỉnh thành lập Quỹ BV&PTR và lũy kế tổng số tiền DVMTR là 9.282 
tỷ đồng. Nguồn tiền này đã giúp bảo vệ trên 5,98 triệu ha rừng hàng năm 
(Quỹ BV&PTR Việt Nam 2018). 

Hiện nay tiền DVMTR trả cho chủ rừng là tổ chức được Quỹ BV&PTR 
cấp tỉnh thực hiện qua tài khoản ngân hàng (TKNH). Tuy vậy, việc trả tiền 
DVMTR cho chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư khoán 
bảo vệ rừng đều được Quỹ BV&PTR hoặc chủ rừng là tổ chức trả trực tiếp 
bằng tiền mặt nên mất nhiều thời gian, chi phí cao, tiềm ẩn rủi ro, chưa 
đảm bảo công khai, minh bạch. Vì vậy, ngày 26/9/2018, Bộ Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn (NN&PTNT) ban hành văn số 7491/BNN-TCLN 
ngày 26/9/2018 gửi Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc trả tiền DVMTR 
qua TKNH hoặc giao dịch thanh toán điện tử. Mặt khác, chủ trương trả tiền 
DVMTR tới chủ rừng và bên nhận khoán bảo vệ rừng được khuyến khích 
thực hiện tại Thông tư liên tịch số 62/2012/TTLT-BNNPTNT-BTC và tiếp 
tục được khuyến khích thực hiện tại Thông tư số 04/2018/TT-BTC ngày 
17/01/2018 của Bộ Tài chính.

Nhằm thúc đẩy trả tiền DVMTR qua TKNH, trong giai đoạn 2017-2018, 
Tổ chức Hợp tác Phát triển Đức GIZ thông qua Chương trình Bảo tồn, sử 
dụng bền vững đa dạng sinh học lâm nghiệp và dịch vụ hệ sinh thái ở Việt 
Nam đã hỗ trợ và phối hợp với Quỹ BV&PTR Việt Nam (VNFF) và KfW 
thực hiện nghiên cứu khả thi và triển khai thí điểm trả tiền DVMTR qua 



2 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

TKNH tại 3 tỉnh Yên Bái, Hòa Bình và Đắk Nông. Kết quả nghiên cứu và 
thí điểm tại 3 tỉnh đã khẳng định tính khả thi của phương thức này và giúp 
cải thiện đáng kể tính minh bạch, an toàn và hiệu quả trong quá trình tổ 
chức trả tiền DVMTR (Vũ Tấn Phương 2017, 2018).

Sổ tay này được xây dựng dựa trên kết quả thí điểm trả tiền DVMTR qua 
TKNH thực tiễn tại 3 tỉnh Yên Bái, Hòa Bình và Đắk Nông, nhằm cung 
cấp các hướng dẫn và khuyến nghị trong quá trình tổ chức thực hiện trả 
tiền DVMTR qua TKNH tới bên cung ứng DVMTR. Cuốn sổ tay gồm 03 
phần như sau:

•	 Phần I: Giới thiệu chung. Phần này cung cấp các thông tin về mục 
đích, đối tượng áp dụng và giải thích từ ngữ.

•	 Phần II: Các bước thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH. Phần 
này cung cấp các hướng dẫn về lựa chọn ngân hàng, lập danh sách 
bên cung ứng DVMTR để mở TKNH nhận tiền DVMTR, tập huấn, 
tuyên truyền về trả tiền DVMTR qua TKNH, mở tài khoản và tổ 
chức trả tiền DVMTR.

•	 Phần III: Công khai, giám sát và đánh giá trả tiền DVMTR qua 
TKNH. Phần này hướng dẫn nội dung và trách nhiệm của các bên 
liên quan trong công khai, giám sát và đánh giá trả tiền DVMTR 
qua TKNH.

Sổ tay này có thể chưa đáp ứng hết các yêu cầu thực tiễn tại các tỉnh đang 
triển khai thực hiện chính sách chi trả DVMTR. Do đó, sổ tay sẽ được 
xem xét, cập nhật và hoàn thiện nội dung dựa trên phản hồi của các Quỹ 
BV&PTR tỉnh và bên liên quan.                                                                             

TỔNG CỤC LÂM NGHIỆP



3Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng



4 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

1. Mục đích

Trả tiền DVMTR thông qua TKNH nhằm đảm bảo tính minh bạch, hiệu 
quả và giảm thiểu rủi ro trong tổ chức trả tiền DVMTR tới bên cung ứng 
DVMTR. 

Trả tiền DVMTR thông qua TKNH sẽ góp phần thực hiện chủ trương thanh 
toán không dùng tiền mặt của Chính phủ và giúp người dân tiếp cận các 
dịch vụ thanh toán của ngân hàng trong quản lý và sử dụng tiền DVMTR.

GIỚI THIỆU CHUNGPHẦN I



5Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

2. Đối tượng áp dụng

Đối tượng áp dụng của hướng dẫn này bao gồm:

a) Bên trả tiền DVMTR:
- 	 Quỹ BV&PTR cấp tỉnh;
- 	 Chủ rừng là tổ chức có khoán bảo vệ rừng.

b) Bên nhận tiền DVMTR:
- Chủ rừng (là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn);
- Bên nhận khoán bảo vệ rừng.

c)	Các ngân hàng có chức năng thực hiện dịch vụ thanh toán qua TKNH.

3. Nguyên tắc thực hiện 

a) Đảm bảo tính cạnh tranh, bình đẳng giữa các ngân hàng cung ứng dịch 
vụ thanh toán tiền DVMTR qua TKNH;

b) Đảm bảo sự tham gia bình đẳng của các thành viên nam, nữ trong thôn, 
bản, bon trong quá trình ra quyết định lựa chọn mở loại tài khoản để 
nhận tiền DVMTR;

c) Đảm bảo công khai, minh bạch thông tin về danh sách và số tiền trả cho 
bên cung ứng DVMTR là chủ rừng, bên nhận khoán được nhận tiền 
DVMTR;

d) Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan quản lý và bên liên quan tham 
gia giám sát thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH.



6 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

4. Giải thích từ ngữ

a) Trả tiền DVMTR qua TKNH là việc ngân hàng được ủy nhiệm thực hiện 
dịch vụ thanh toán tiền DVMTR cho bên cung ứng DVMTR thông qua 
TKNH.

b) Tài khoản ngân hàng (TKNH) là tài khoản thanh toán (TKTT) mở tại 
ngân hàng cho bên cung ứng DVMTR để thực hiện dịch vụ thanh toán 
tiền DVMTR. TKNH bao gồm tài khoản của tổ chức, tài khoản cá nhân 
(TKCN) và tài khoản chung.

c) Tài khoản của tổ chức là TKNH mở cho các chủ rừng là tổ chức được 
trả tiền DVMTR, bao gồm các Ban quản lý rừng, công ty lâm nghiệp, 
UBND xã và các tổ chức khác;

d) Tài khoản cá nhân (TKCN) là TKNH mở cho các cá nhân được hưởng 
lợi từ chính sách chi trả DVMTR, bao gồm chủ rừng là cá nhân, hộ gia 
đình; các cá nhân, hộ gia đình nhận khoán bảo vệ rừng.

đ) Tài khoản chung là TKNH mở cho chủ rừng là cộng đồng dân cư thôn, bản, 
bon, nhóm hộ nhận khoán bảo vệ rừng; nhóm các chủ rừng là cá nhân, hộ 
gia đình; nhóm các cá nhân, hộ gia đình nhận khoán bảo vệ rừng hình thành 
trong quá trình thực hiện chi trả. 

e) Thẻ ATM là loại thẻ do các ngân hàng hoặc tổ chức tài chính cấp cho 
người dùng để thực hiện các giao dịch thanh toán như rút tiền, chuyển 
khoản, thanh toán hóa đơn,… thông qua máy máy rút tiền tự động 
(ATM) hoặc tại các điểm hỗ trợ thanh toán bằng thẻ.

g) Phương thức chi trả lưu động: là phương thức thức chi trả mà ngân hàng 
đến trụ sở UBND xã, hoặc các thôn, bản hoặc nhà người dân theo yêu 
cầu để thực hiện trả tiền DVMTR.



7Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng



8 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Trình tự thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH bao gồm các nội dung sau: 

(1)� �Lựa chọn ngân hàng thực hiện dịch vụ thanh toán ủy thác tiền DVMTR; 

(2) Lập danh sách bên cung ứng DVMTR mở TKNH nhận tiền DVMTR;

(3) Tuyên truyền, tập huấn về trả tiền DVMTR qua TKNH;

(4) Mở TKNH cho các đối tượng nhận tiền DVMTR;

(5) Tổ chức trả tiền DVMTR;

(6) Phê duyệt danh sách trả tiền DVMTR;

(7) Tổ chức trả tiền DVMTR cho bên cung ứng.

CÁC BƯỚC THỰC HIỆN TRẢ TIỀN 
DỊCH VỤ MÔI TRƯỜNG RỪNG 
QUA TÀI KHOẢN NGÂN HÀNG

PHẦN II



9Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Sơ
 đ

ồ 
cá

c 
bư

ớc
 th

ực
 h

iệ
n 

tr
ả 

tiề
n 

D
V

M
T

R
 q

ua
 T

K
N

H

B
ướ

c 
1:

 L
ựa

 c
họ

n  
ng

ân
 h

àn
g

1.
1 

th
u 

th
ập

 th
ôn

g 
tin

 c
ác

 n
gâ

n 
hà

ng
 

tiề
m

 n
ăn

g

1.
2 

X
ây

 d
ựn

g 
yê

u 
cầ

u,
 đ

iề
u 

ki
ện

 th
ực

 
hi

ện

1.
3 

Là
m

 v
iệ

c 
vớ

i 
ng

ân
 h

àn
g 

tiề
m

 n
ăn

g

1.
4 

Đ
án

h 
gi

á 
ng

ân
 

hà
ng

 ti
ềm

 n
ăn

g 
dự

a 
và

o 
cá

c 
tiê

u 
ch

í 
cụ

 th
ể

1.
5 

Lự
a 

ch
ọn

 v
à 

ký
 

hợ
p 

đồ
ng

 v
ới

 n
gâ

n 
hà

ng

B
ướ

c 
2:

 L
ập

 d
an

h 
sá

ch
 d

ự 
ki

ến
 m

ở 
TK

N
H

2.
1 

Q
uỹ

 tỉ
nh

 lậ
p 

da
nh

 sá
ch

 d
ự 

ki
ến

 
m

ở 
TK

N
H

 c
ho

 c
hủ

 
rừ

ng
 là

 tổ
 c

hứ
c,

 
U

B
N

D
 x

ã,
 c

hủ
 rừ

ng
 

là
 H

G
Đ

2.
2 

C
hủ

 rừ
ng

 là
 tổ

 
ch

ức
, U

B
N

D
 x

ã 
lậ

p 
da

nh
 sá

ch
 d

ự 
ki

ến
 

m
ở 

TK
N

H
 c

ho
 b

ên
 

nh
ận

 k
ho

án

2.
3 

Q
uỹ

 tỉ
nh

 k
iể

m
 

tra
, t

ổn
g 

hợ
p 

da
nh

 
sá

ch
 d

ự 
ki

ến
 m

ở 
TK

N
H

2.
4 

Q
uỹ

 tỉ
nh

 k
iể

m
 

tra
, t

ổn
g 

hợ
p 

da
nh

 
sá

ch
 d

ự 
ki

ến
 m

ở 
TK

N
H

B
ướ

c 
3:

 T
ập

 h
uấ

n,
 

tu
yê

n 
tru

yề
n

3.
1 

X
ây

 d
ựn

g 
kế

 
ho

ạc
h

3.
2 

C
hu

ẩn
 b

ị t
ài

 li
ệu

3.
3 

Tậ
p 

hu
ấn

, t
uy

ên
 

tru
yề

n 
ch

o 
cơ

 q
ua

n 
qu

ản
 lý

, c
hủ

 rừ
ng

 là
 

tổ
 c

hứ
c,

 U
B

N
D

 x
ã

3.
4 

Tậ
p 

hu
ấn

, t
uy

ên
 

tru
yề

n 
ch

o 
ch

ủ 
rừ

ng
 

và
 b

ên
 n

hậ
n 

kh
oá

n 
là

 c
á 

nh
ân

, H
G

Đ
, 

C
Đ

D
C

...

3.
5 

H
ọp

 th
ôn

, b
ản

, 
bo

n 
(n

ếu
 c

ần
)

B
ướ

c 
4:

 H
oà

n 
Th

iệ
n 

da
nh

 sá
ch

 
m

ở 
TK

N
H

4.
1 

Q
uỹ

 tỉ
nh

 tổ
ng

 
hợ

p 
da

nh
 sá

ch
 

m
ở 

TK
N

H
 c

hí
nh

 
th

ức
 c

ho
 c

hủ
 rừ

ng
 

là
 H

G
Đ

, c
á 

nh
ân

, 
C

D
D

C

4.
2 

C
hủ

 rừ
ng

 là
 tổ

 
ch

ức
 tổ

ng
 h

ợp
 d

an
h 

sá
ch

 m
ở 

TK
N

H
 

ch
ín

h 
th

ức
 c

ho
 b

ên
 

nh
ận

 k
ho

án

4.
3 

Q
uỹ

 tỉ
nh

 tổ
ng

 
hợ

p 
da

nh
 sá

ch
 c

hu
ng

 
ch

o 
to

àn
 đ

ịa
 b

àn

4.
4 

Q
uỹ

 tỉ
nh

 g
ửi

 
da

nh
 sá

ch
 m

ở 
TK

N
H

 
ch

ín
h 

th
ức

 c
ho

 n
gâ

n 
hà

ng

B
ướ

c 
5:

 M
ở 

TK
N

H
 c

ho
 b

ên
 

cu
ng

 ứ
ng

 D
V

M
TR

5.
1 

Th
ôn

g 
bá

o 
kế

 
ho

ạc
h 

m
ở 

TK
N

H
 

ch
o 

Q
uỹ

 tỉ
nh

, c
hủ

 
rừ

ng
 tổ

 c
hứ

c,
 U

B
N

D
 

xã
, t

rư
ởn

g 
th

ôn

5.
2 

C
hu

ẩn
 b

ị m
ẫu

 
bi

ểu
, h

ồ 
sơ

5.
3 

M
ở 

TK
N

H
 

ch
o 

bê
n 

cu
ng

 ứ
ng

 
D

V
M

TR

5.
4 

H
oà

n 
th

iệ
n 

hồ
 sơ

, b
áo

 c
áo

 v
à 

th
ôn

g 
bá

o 
số

 T
K

N
H

 
dế

n 
bê

n 
cu

ng
 ứ

ng
 

D
V

M
TR

 

X
ử 

lý
 c

ác
 tr

ườ
ng

 
hợ

p 
ph

át
 si

nh

B
ướ

c 
6:

 P
hê

 d
uy

ệt
 

da
nh

 sá
ch

 tr
ả 

tiề
n 

D
V

M
TR

6.
1 

C
hủ

 rừ
ng

 là
 tổ

 
ch

ức
, U

B
N

D
 x

ã 
lậ

p 
da

nh
 sá

ch
 tr

ả 
tiề

n 
ch

o 
bê

n 
nh

ận
 k

ho
án

 
và

 g
ửi

 v
ề 

Q
uỹ

 tỉ
nh

6.
2 

Q
uỹ

 tỉ
nh

 lậ
p 

da
nh

 sá
ch

 tr
ả 

tiề
n 

ch
o 

ch
ủ 

rừ
ng

 là
 c

á 
nh

ân
, H

G
Đ

, C
Đ

D
C

6.
3 

Q
uỹ

 tỉ
nh

 k
iể

m
 

tra
, t

ổn
g 

hợ
p,

 p
hê

 
du

yệ
t d

an
h 

sá
ch

 
ch

un
g

6.
4 

Q
uỹ

 tỉ
nh

 g
ửi

 
da

nh
 sá

ch
 đ

ượ
c 

du
yệ

t c
ho

 n
gâ

n 
hà

ng

B
ướ

c 
7:

 T
rả

 ti
ền

 
ch

o 
bê

n 
cu

ng
 ứ

ng
 

D
V

M
TR

7.
1 

C
hu

yể
n 

tiề
n 

và
o 

TK
N

H
 c

ủa
 b

ên
 c

un
g 

ứn
g 

D
V

M
TR

7.
2 

Th
ôn

g 
bá

o 
hệ

 
th

ốn
g 

đi
ểm

/q
uầ

y 
gi

ao
 d

ịc
h,

 c
ây

 rú
t 

tiề
n 

tự
 đ

ộn
g/

AT
M

7.
3 

Th
ôn

g 
bá

o 
kế

 
ho

ạc
h 

ch
i t

rả
 lư

u 
độ

ng
 (t

ại
 tr

ụ 
sở

 
U

B
N

D
 x

ã)
 c

ho
 Q

uỹ
 

tỉn
h,

 c
hủ

 rừ
ng

 là
 tổ

 
ch

ức
, t

rư
ởn

g 
th

ôn
/

bả
n/

bo
n,

 U
B

N
D

 x
ã

7.
4 

B
áo

 c
áo

 k
ết

 q
uả

 
trả

 ti
ền

, g
ửi

 b
ản

 sa
o 

hồ
 sơ

 c
ho

 Q
uỹ

 tỉ
nh

, 
ch

ủ 
rừ

ng
 là

 tổ
 c

hứ
c,

 
U

B
N

D
 x

ã

7.
5 

Th
ực

 h
iệ

n 
ch

ế 
độ

 
bá

o 
cá

o

Q
ũy

 tỉ
nh

/c
hủ

 rừ
ng

 là
 tổ

 c
hứ

c 
th

ực
 h

iệ
n



10 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Dưới đây cung cấp các hướng dẫn thực hiện cho từng nội dung.

Bước 1. Lựa chọn ngân hàng thực hiện dịch vụ trả tiền DVMTR

Quỹ BV&PTR cấp tỉnh và chủ rừng là tổ chức trên địa bàn tỉnh thực hiện 
các hoạt động sau:

1.1. �Rà soát và thu thập thông tin sơ bộ về các ngân hàng tiềm năng trên 
địa bàn có thể thực hiện dịch vụ trả tiền DVMTR qua TKNH tới bên 
cung ứng DVMTR. 

	 Các thông tin thu thập về các ngân hàng tiềm năng gồm: 
•	 Chức năng, nhiệm vụ của ngân hàng;
•	 Hệ thống giao dịch của ngân hàng trên địa bàn;
•	 Các loại dịch vụ thanh toán cung ứng và các loại phí liên quan;
•	 Kinh nghiệm của ngân hàng trong các hoạt động tương tự.

1.2. �Xây dựng các yêu cầu, điều kiện thực hiện dịch vụ thanh toán tiền 
DVMTR qua TKNH. 

	� Xây dựng yêu cầu và điều kiện trả tiền DVMTR qua TKNH cần dựa 
trên các thông tin sau:
•	 Đặc điểm của bên cung ứng DVMTR (dân tộc, trình độ, văn hóa,…);
•	 Khả năng tiếp cận khu vực cung ứng DVMTR;
•	 Mục tiêu và kế hoạch thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH.

1.3. �Làm việc với các ngân hàng có tiềm năng thực hiện dịch vụ thanh toán 
tiền DVMTR trên địa bàn

	� Làm việc với từng ngân hàng và hai bên thảo luận chi tiết về các nội 
dung liên quan đến thực hiện dịch vụ thanh toán tiền DVMTR qua 
TKNH tới bên cung ứng DVMTR, bao gồm:
•	 Phạm vi và địa điểm trả tiền DVMTR;
•	 Các loại dịch vụ trả tiền DVMTR tới bên cung ứng DVMTR;
•	 Các loại tài khoản (tổ chức, cá nhân, tài khoản chung) và yêu cầu 

về hồ sơ mở tài khoản;
•	 Các loại dịch vụ thanh toán tiền DVMTR và khả năng áp dụng;



11Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

•	 Các loại phí liên quan đến dịch vụ trả tiền DVMTR (bắt buộc và 
tùy chọn), gồm phí mở và quản lý tài khoản, phí mở thẻ ATM, phí 
thông báo biến động tài khoản (SMS banking), phí trả lưu động và 
các loại phí khác (nếu có);

•	 Các quy định về báo cáo, hồ sơ chi trả và các yêu cầu khác (nếu có);
•	 Quyền lợi và trách nhiệm của các bên.

1.4. �Đánh giá các ngân hàng tiềm năng thực hiện dịch vụ thanh toán tiền 
DVMTR

	� Việc đánh giá các ngân hàng tiềm năng cần dựa trên các tiêu chí sau:
•	 Phù hợp với chức năng của ngân hàng;
•	 Năng lực thực hiện dịch vụ trả tiền DVMTR qua TKNH;
•	 Mức độ sẵn sàng và sự chủ động của ngân hàng;
•	 Phí thực hiện dịch vụ trả tiền DVMTR cạnh tranh;
•	 Các giá trị gia tăng của đơn vị cung cấp dịch vụ trả tiền DVMTR;
•	 Kinh nghiệm của ngân hàng trong thực hiện các dịch vụ thanh toán 

tương tự.

1.5. Lựa chọn và ký kết thỏa thuận/hợp đồng với ngân hàng

Dựa trên kết quả đánh giá các ngân hàng tiềm năng, tiến hành lựa chọn, 
ký kết thỏa thuận hợp tác hoặc hợp đồng dịch vụ trả tiền DVMTR tới 
bên cung ứng DVMTR. Công việc này gồm:
•	 Dự thảo thỏa thuận/hợp đồng (tham khảo tại Phụ lục 1);
•	 Hai bên trao đổi, chỉnh sửa, bổ sung và thống nhất nội dung thỏa 

thuận/hợp đồng (nếu có);
•	 Ký kết thỏa thuận/hợp đồng.



12 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Lời khuyên 1. Lựa chọn ngân hàng thực hiện dịch vụ thanh toán tiền 
DVMTR
Theo quy định, Quỹ BV&PTR cấp tỉnh và chủ rừng là tổ chức có trách 
nhiệm trả tiền DVMTR tới chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng thôn 
và người nhận khoán bảo vệ rừng có cung ứng DVMTR. Điều này có nghĩa 
Quỹ BV&PTR và chủ rừng là tổ chức có quyền ký thỏa thuận/hợp đồng với 
ngân hàng để thực hiện dịch vụ thanh toán tiền DVMTR. Tuy nhiên, nếu 
thực hiện như vậy sẽ làm tăng các đầu mối, không đảm bảo tính thống nhất 
trong hệ thống ngân hàng và có thể sẽ làm giảm hiệu quả trả tiền DVMTR 
qua TKNH. Do đó, chúng tôi khuyến nghị:

1.	 Quỹ BV&PTR cấp tỉnh là đầu mối thực hiện lựa chọn và ký kết 
với ngân hàng có năng lực để thực hiện dịch vụ thanh toán tiền 
DVMTR trên địa bàn tỉnh.

2.	 Các chủ rừng là tổ chức cần được tham gia vào quá trình đánh giá, 
lựa chọn ngân hàng và các bên cùng thảo luận để chia sẻ mức phí 
trả cho ngân hàng thực hiện dịch vụ thanh toán theo yêu cầu của 
Quỹ và chủ rừng là tổ chức.

3.	 Tài khoản nhận tiền DVMTR của Quỹ BV&PTR cấp tỉnh, chủ 
rừng là tổ chức và tài khoản của bên cung ứng DVMTR cùng hệ 
thống ngân hàng sẽ làm giảm chi phí tổ chức thanh toán lưu động 
của ngân hàng.

Bước 2. Lập danh sách dự kiến mở TKNH nhận tiền DVMTR cho bên 
cung ứng DVMTR

Căn cứ kết quả chi trả của năm trước liền kề và kế hoạch thực hiện trả tiền 
DVMTR qua TKNH, Quỹ BV&PTR cấp tỉnh, chủ rừng là tổ chức, UBND 
xã tiến hành rà soát các đối tượng hưởng lợi từ chính sách chi trả DVMTR 
để xây dựng danh sách mở TKNH dự kiến. Các hoạt động thực hiện gồm:

2.1. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh rà soát, tổng hợp danh sách các chủ rừng 
là tổ chức, UBND xã, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn, 
nhóm các chủ rừng là cá nhân, hộ gia đình sẽ mở TKNH để nhận tiền 
DVMTR và diện tích được trả tiền DVMTR (tham khảo tại Phụ lục 5). 
Hoạt động này cần được thực hiện và hoàn thành trước ngày 15 tháng 
3 hàng năm. Thông tin rà soát và tổng hợp gồm:



13Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

•	 Diện tích rừng và số tiền DVMTR được trả của chủ rừng là tổ chức 
và UBND xã;

•	 Diện tích rừng và số tiền DVMTR được trả của chủ rừng là hộ gia 
đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn, nhóm các chủ rừng là cá 
nhân, hộ gia đình.

2.2. �Chủ rừng là tổ chức, UBND xã rà soát, tổng hợp danh sách bên nhận 
khoán bảo vệ rừng sẽ mở TKNH để nhận tiền DVMTR (tham khảo tại 
Phụ lục 6). Hoạt động này cần hoàn thành trước 15 tháng 4 hàng năm 
và gửi về Quỹ BV&PTR cấp tỉnh. Nội dung rà soát và tổng hợp gồm:

•	 Diện tích rừng giao khoán bảo vệ rừng và số tiền DVMTR được trả 
cho cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng cư thôn; nhóm cá nhân, hộ gia 
đình; tổ chức xã hội dân sự; …

•	 Tên đầy đủ của cá nhân, hộ gia đình; người đại diện cộng đồng dân 
cư thôn, nhóm cá nhân, hộ gia đình; tổ chức xã hội dân sự ký hợp 
đồng bảo vệ rừng.



14 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

2.3. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh kiểm tra và tổng hợp danh sách bên cung ứng 
DVMTR sẽ mở TKNH để nhận tiền DVMTR trên toàn tỉnh. Hoạt động 
này cần hoàn thành trước ngày 30 tháng 4 hàng năm. Danh sách mở 
TKNH tổng hợp theo chủ rừng là tổ chức và theo thôn, bản, bon, xã, 
huyện. Danh sách bao gồm các thông tin sau:

•	 Tên đầy đủ của bên cung ứng DVMTR;
•	 Diện tích rừng và số tiền DVMTR được trả.

2.4. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh gửi danh sách sơ bộ mở TKNH nhận tiền 
DVMTR của bên cung ứng DVMTR tới ngân hàng được ủy thác thực 
hiện dịch vụ trả tiền DVMTR qua TKNH. 

Đại diện hộ gia đình tại Đắc Nông hoàn thiện thủ tục mở TKNH



15Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Bước 3. Tập huấn, tuyên truyền về trả tiền DVMTR qua TKNH

Quỹ BV&PTR cấp tỉnh chủ trì, tổ chức các cuộc tập huấn, tuyên truyền về 
chủ trương và kế hoạch thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH. Việc tập 
huấn, tuyên truyền nên được tổ chức theo các nhóm đối tượng, gồm: (i) các 
cơ quan liên quan ở cấp tỉnh, các chủ rừng là tổ chức và UBND xã; (ii) chủ 
rừng và bên nhận khoán bảo vệ rừng là cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng 
thôn, bản, bon; nhóm hộ. Các hoạt động thực gồm:

3.1. �Xây dựng kế hoạch tập huấn, tuyên truyền cho các chủ rừng là tổ chức, 
hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng, bên nhận khoán bảo vệ rừng. Kế 
hoạch cần thể hiện rõ:

•	 Thời gian và địa điểm tập huấn, tuyên truyền;
•	 Đối tượng tham gia;
•	 Chuẩn bị nội dung tập huấn, tuyên truyền;
•	 Phân công trách nhiệm.

Bà con tham gia các trò chơi để tìm hiểu về trả DVMTR qua TKNH. 



16 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

3.2. �Biên soạn và in ấn các tài liệu tập huấn, tuyên truyền phù hợp. Tài liệu 
tập huấn, tuyên truyền cần:

•	 Có nội dung rõ ràng và tập trung vào vấn đề chính, ưu tiên sử dụng 
hình ảnh, tranh vẽ, sơ đồ mô tả,v.v.;

•	 Phù hợp với đối tượng tập huấn, tuyên truyền;
•	 Đa dạng các loại tài liệu như áp phích, tờ rơi, video clip, v.v.;
•	 Trong trường hợp cần thiết, tài liệu tập huấn, tuyên truyền cần được 

biên soạn bằng ngôn ngữ của đồng bào dân tộc.

3.3. �Tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho các cơ quan quản lý, các chủ rừng 
là tổ chức và UBND xã.

	� Quỹ BV&PTR cấp tỉnh chủ trì tổ chức các cuộc tập huấn, tuyên truyền 
về thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH. Thời gian cho 1 cuộc họp là 
0,5 ngày và các nội dung tập huấn, tuyên truyền gồm:

•	 Chính sách chi trả DVMTR và hiện trạng chi trả DVMTR;
•	 Ý nghĩa và phương thức trả tiền DVMTR qua TKNH;
•	 Các yêu cầu về mở TKNH để nhận tiền DVMTR (tham khảo tại 

Phụ lục 3);
•	 Kế hoạch thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH trên địa bàn tỉnh.

3.4. �Tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho chủ rừng và bên nhận khoán bảo 
vệ rừng là cá nhân, hộ gia đình, nhóm cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng 
thôn, bản, bon.

Quỹ BV&PTR cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với các chủ rừng là tổ chức, 
ngân hàng được ủy thác thực hiện dịch vụ thanh toán tiền DVMTR, 
UBND xã, đoàn thể, cộng đồng thôn, bản, bon để tổ chức các đợt tập 
huấn, tuyên truyền. Các cuộc tập huấn, tuyên truyền nên thực hiện 
theo từng thôn, bản, bon hoặc xã. Thời gian cho 1 cuộc họp là 0,5 ngày 
và nội dung tập huấn, tuyên truyền, thảo luận gồm:

•	 Nội dung của chính sách chi trả DVMTR (cần làm rõ lý do trả tiền 
DVMTR, ai là người trả tiền DVMTR, ai là người được hưởng tiền 
DVMTR);

•	 Ý nghĩa và phương thức trả tiền DVMTR qua TKNH;



17Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

•	 Giới thiệu về mở TKNH để nhận tiền DVMTR (các loại tài khoản, 
các hồ sơ yêu cầu, các loại phí liên quan, các dịch vụ tùy chọn);

•	 Vai trò của giới trong quản lý và sử dụng tiền DVMTR (khuyến 
khích nữ là chủ TKNH);

•	 Thảo luận các vấn đề liên quan đến mở TKNH và kế hoạch triển 
khai mở TKNH (loại tài khoản, số lượng tài khoản, mức độ đầy đủ 
về hồ sơ để mở tài khoản, thời gian và địa điểm,v.v.);

•	 Xác định sơ bộ nhu cầu đăng ký các loại TKCN cho chủ rừng và bên 
nhận khoán bảo vệ rừng là cá nhân, hộ gia đình; tài khoản chung 
cho chủ rừng và bên nhận khoán bảo vệ rừng là cộng đồng thôn, 
bản, bon; nhóm hộ.

3.5. Họp thôn, bản, bon (nếu cần)

Trong cuộc họp thôn, bản, bon, trong trường hợp chưa thống nhất được 
loại TKNH (cá nhân, tài khoản chung) sẽ mở cho cộng đồng, nhóm 
hộ, cá nhân và hộ gia đình, Trưởng các thôn, bản, bon nên tổ chức họp 
riêng để đảm bảo quyền lợi của bên cung ứng DVMTR. Nội dung cuộc 
họp gồm:

•	 Thảo luận về loại TKNH sẽ mở;
•	 Bầu người đại diện đứng tên tài khoản chung (tham khảo tại Phụ 

lục 2);
•	 Khuyến khích nữ trong hộ gia đình, cá nhân đứng tên chủ tài khoản; 

đại diện là nữ tham gia đứng tên tài khoản chung của cộng đồng 
thôn, bản, bon, nhóm hộ.



18 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Lời khuyên 2. Lựa chọn loại tài khoản mở nhận tiền DVMTR

Trong quá trình tuyên truyền tại thôn, bản, bon, bên cung ứng DVMTR là cá 
nhân, hộ gia đình, nhóm hộ và cộng đồng có thể chưa quyết định ngay được 
loại tài khoản họ sẽ mở để nhận tiền DVMTR do họ cần sự đồng thuận từ 
các thành viên trong cộng đồng thôn, bản, bon; hoặc trong nhóm; hoặc cần 
bàn bạc với các thành viên trong gia đình. Do đó, chúng tôi khuyến nghị:

1.	 Cần dành đủ thời gian và trao quyền cho cộng đồng thôn, bản, bon; 
nhóm hộ nhận khoán bảo vệ rừng; các hộ gia đình thảo luận và 
quyết định loại tài khoản (TKCN hoặc tài khoản chung);

2.	 Khuyến khích phụ nữ là chủ TKCN;

3.	 Đối với tài khoản chung của cộng đồng và nhóm hộ nhận khoán 
bảo vệ rừng, cần trao quyền tự quyết định cho cộng đồng, nhóm hộ 
bầu người đại diện đứng tên tài khoản chung và nên có nữ tham 
gia là người đại diện;

4.	 Các chủ rừng và bên nhận khoán bảo vệ rừng là cá nhân, hộ gia 
đình có mức chi trả tiền DVMTR thấp (dưới 500.000 đồng/hộ/cá 
nhân/năm) thì khuyến khích họ tự ghép thành nhóm để lập tài 
khoản chung của nhóm.

Bước 4. Hoàn thiện danh sách mở TKNH nhận tiền DVMTR

Sau khi họp tập huấn, tuyên truyền và các cộng đồng tổ chức họp riêng, 
Quỹ BV&PTR cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với các chủ rừng, UBND xã tiến 
hành bổ sung, hoàn thiện danh sách bên cung ứng DVMTR sẽ mở TKNH 
nhận tiền DVMTR. Các hoạt động gồm:

4.1. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh tổng hợp danh sách mở TKNH chính thức cho 
các chủ rừng là tổ chức, UBND xã, cá nhân, hộ gia đình và cộng đồng 
dân cư thôn, nhóm các chủ rừng là cá nhân, hộ gia đình;

4.2. �Chủ rừng là tổ chức, UBND xã tổng hợp danh sách mở TKNH chính 
thức cho bên nhận khoán bảo vệ rừng là cá nhân, hộ gia đình, nhóm cá 
nhân, hộ gia đình và cộng đồng;



19Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

4.3. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh tổng hợp danh sách chung cho toàn bộ địa bàn 
thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH;

4.4. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh phê duyệt danh sách mở TKNH chính thức và 
gửi tới ngân hàng.

Bước 5. Mở TKNH nhận tiền DVMTR cho bên cung ứng DVMTR

Dựa trên danh sách mở TKNH do Quỹ BV&PTR cấp tỉnh phê duyệt, ngân 
hàng được lựa chọn sẽ tiến hành các công việc liên quan đến mở TKNH 
theo các quy định của ngân hàng. Các công việc gồm:

5.1. �Xây dựng kế hoạch và thông báo kế hoạch mở TKNH cho bên cung 
ứng DVMTR và các bên liên quan kịp thời, bao gồm:

•	 Quỹ BV&PTR cấp tỉnh;
•	 Các chủ rừng là tổ chức;

Người nhận tiền dịch vụ môi trường rừng ở Mù Cang Chai, tỉnh Yên Bái tìm hiểu về 
mở tài khoản ngân hàng 



20 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

•	 UBND xã;
•	 Trưởng các thôn, bản, bon;
•	 Các loại giấy tờ cần thiết khi mở TKNH;

5.2. �Chuẩn bị các mẫu biểu và hồ sơ để mở TKNH cho bên cung ứng 
DVMTR theo danh sách Quỹ BV&PTR cấp tỉnh phê duyệt. Các mẫu 
biểu chuẩn bị gồm:

•	 Đơn đề nghị mở TKNH;
•	 Hợp đồng mở và sử dụng TKNH;
•	 Các phương tiện khác phục vụ chuyên môn nghiệp vụ của ngân hàng.

5.3. �Tổ chức mở TKNH cho các đối tượng nhận tiền DVMTR theo danh 
sách của Quỹ BV&PTR cấp tỉnh phê duyệt. 

Tại các địa điểm được thông báo trước đó, ngân hàng tiếp nhận, rà soát 
hồ sơ của bên cung ứng DVMTR để mở TKNH. Hồ sơ mở tài khoản 
bao gồm:

•	 Đối với tài khoản của tổ chức: 
�Giấy tờ hợp pháp của tổ chức (bản gốc hoặc bản sao có công chứng), 
gồm: 

(i)	 Quyết định thành lập, giấy phép hoạt động, giấy chứng nhận 
đăng ký doanh nghiệp hoặc các giấy tờ khác theo quy định; 

(ii)	 Giấy đề nghị mở tài khoản; 

(iii)	 Hợp đồng mở và sử dụng tài khoản; 

(iv)	 �Các giấy tờ chứng minh tư cách đại diện của người đại diện hợp 
pháp (quyết định bổ nhiệm kế toán trưởng hoặc người phụ trách 
kế toán (nếu có) và giấy tờ tùy thân của những người đó).

•	 Đối với TKCN 
(i)	 Bản gốc hoặc bản sao có công chứng giấy tờ tùy thân còn hiệu 

lực (chứng minh thư nhân dân, thẻ căn cước, hộ chiếu); 

(ii)	 Giấy đề nghị mở tài khoản; 



21Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

(iii)	 Hợp đồng mở và sử dụng tài khoản. Trường hợp chủ rừng là cá 
nhân, hộ gia đình, chủ hợp đồng bảo vệ rừng là cá nhân hoặc 
hộ gia đình ủy quyền cho thành viên của gia đình mở TKNH 
để nhận tiền DVMTR thì cần có giấy ủy quyền có xác nhận của 
UBND xã.

•	 Đối với tài khoản chung (áp dụng cho cộng đồng dân cư)
Đối với cộng đồng dân cư, nhóm cá nhân, hộ gia đình mở tài khoản 
chung là bắt buộc. Tài khoản nhóm áp dụng trong trường hợp số 
tiền trả cho từng thành viên của nhóm nhỏ (dưới 500.000 đồng/hộ/
năm). Hồ sơ gồm: 

(i)	 Biên bản họp thôn, bản, bon, nhóm thống nhất cử đại diện mở tài 
khoản chung có xác nhận của UBND xã; 



22 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

(ii)	 Giấy tờ tùy thân của người đại diện (bản gốc hoặc bản sao có 
công chứng) gồm chứng minh thư nhân dân hoặc thẻ căn cước 
hoặc hộ chiếu; 

(iii)	 Giấy đề nghị mở tài khoản; hợp đồng mở và sử dụng tài khoản.

5.4. �Hoàn thiện hồ sơ mở TKNH và thông báo số TKNH tới bên cung ứng 
DVMTR được mở TKNH.

Các nội dung về hoàn thiện hồ sơ mở TKNH cho bên cung ứng 
DVMTR bao gồm:

•	 Kiểm tra các hồ sơ mở tài khoản;
•	 Thông báo số TKNH tới các chủ tài khoản;
•	 Báo cáo danh sách chủ TKNH tới Quỹ BV&PTR cấp tỉnh, các chủ 

rừng là tổ chức, UBND xã;
•	 Phối hợp với Quỹ BV&PTR cấp tỉnh, chủ rừng là tổ chức, UBND 

xã xử lý các trường hợp không đủ điều kiện mở TKNH (như mất 
chứng minh thư nhân dân, hộ chiếu, thẻ căn cước,…).

Bước 6. Phê duyệt danh sách trả tiền DVMTR

Quỹ BV&PTR cấp tỉnh, chủ rừng là tổ chức, UBND xã căn cứ kết quả 
thực hiện bảo vệ rừng để tính toán tiền DVMTR sẽ trả cho bên cung ứng 
DVMTR và lập danh sách trả tiền DVMTR cho bên cung ứng DVMTR. 
Các hoạt động bao gồm:

6.1. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh lập danh sách trả tiền DVMTR cho bên cung 
ứng DVMTR đối với các chủ rừng là tổ chức, UBND xã, cá nhân, hộ 
gia đình, cộng đồng dân cư, nhóm các chủ rừng là cá nhân, hộ gia đình.

6.2. �Chủ rừng là tổ chức, UBND xã lập danh sách trả tiền DVMTR cho 
bên nhận khoán bảo vệ rừng và gửi danh sách này tới Quỹ BV&PTR 
cấp tỉnh.

6.3. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh kiểm tra, tổng hợp và phê duyệt danh sách trả 
tiền DVMTR cho bên cung ứng DVMTR.



23Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

6.4. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh gửi danh sách trả tiền DVMTR tới ngân hàng 
để ngân hàng thực hiện trả tiền DVMTR vào TKNH của bên cung ứng 
DVMTR.

Bước 7. Tổ chức trả tiền DVMTR cho bên cung ứng DVMTR

Căn cứ ủy nhiệm chi của Quỹ BV&PTR cấp tỉnh và kế hoạch trả tiền 
DVMTR, ngân hàng tiến hành thanh toán tiền DVMTR tới bên cung ứng 
DVMTR. Các bước thực hiện như sau:

7.1. �Ngân hàng chuyển tiền DVMTR vào tài khoản của bên cung ứng 
DVMTR theo danh sách Quỹ BV&PTR cấp tỉnh phê duyệt. Thời gian 
chuyển tiền theo kế hoạch thỏa thuận với Quỹ BV&PTR cấp tỉnh.

7.2. �Ngân hàng đảm bảo thực hiện các phương thức trả tiền DVMTR dựa trên 
nhu cầu của bên cung ứng DVMTR và thỏa thuận với Quỹ BV&PTR 
cấp tỉnh, chủ rừng là tổ chức, UBND xã. Các hình thức trả gồm:



•	 Đối với các địa bàn khó khăn: việc trả tiền DVMTR được thực hiện 
theo hình thức lưu động tại trụ sở của UBND xã, hoặc tại các thôn, 
bản, bon hoặc tại nhà người nhận tiền DVMTR; 

•	 Đối với những nơi có điều kiện thuận lợi trong tiếp cận các chi 
nhánh, phòng giao dịch, cây rút tiền tự động ATM hoặc các hình 
thức thanh toán khác của tổ chức được ủy nhiệm trả tiền DVMTR 
thì chủ tài khoản có thể rút tiền DVMTR tại các chi nhánh, phòng 
giao dịch của tổ chức được ủy nhiệm trả tiền DVMTR hoặc rút tiền 
tại các cây rút tiền tự động ATM.

7.3. �Thông báo tới bên cung ứng DVMTR hệ thống các điểm, quầy giao 
dịch của ngân hàng tại địa bàn có thể thực hiện các dịch vụ thanh toán 
tiền DVMTR;

7.4. �Trường hợp ngân hàng trả tiền DVMTR lưu động, ngân hàng lập kế 
hoạch và thông báo tới Quỹ BV&PTR cấp tỉnh, chủ rừng là tổ chức, 
trưởng thôn, bản, bon và UBND xã;

7.5. �Báo cáo kết quả thanh toán tiền DVMTR về Quỹ BV&PTR cấp tỉnh, 
chủ rừng là tổ chức và UBND xã;

7.6. �Lưu giữ hồ sơ gốc và gửi bản sao các hồ sơ trả tiền DVMTR tới Quỹ 
BV&PTR cấp tỉnh, chủ rừng là tổ chức và UBND xã;

7.7. �Thực hiện chế độ báo cáo với cơ quan liên quan khi có yêu cầu của 
Quỹ BV&PTR cấp tỉnh.

24 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng



Lời khuyên 3. Áp dụng phương thức trả tiền DVMTR lưu động 

Kinh nghiệm từ thí điểm cho thấy, người dân đã tiếp cận các dịch vụ ngân 
hàng như vay tiền để phát triển kinh tế, mua sắm,.. và trong một số trường 
trường hợp, người dân đã sử dụng thẻ ATM. Thực hiện phương thức trả 
tiền DVMTR lưu động có thể sẽ làm tăng chi phí và làm giảm tính chủ 
động và trách nhiệm của bên cung ứng DVMTR trong việc quản lý và sử 
dụng tiền DVMTR. Do đó, chúng tôi khuyến nghị:

1. �Cần cân nhắc kỹ phương án thanh toán lưu động tiền DVMTR của 
ngân hàng. Phương thức này chỉ nên xem xét áp dụng đối với chủ 
rừng và người bảo vệ rừng là cá nhân, hộ gia đình, đồng bào dân 
tộc ở các địa bàn khó khăn, không có khả năng tiếp cận các phòng 
giao dịch của ngân hàng.

2. �Không nên áp dụng phương thức trả tiền DVMTR lưu động đối 
với các tài khoản chung của chủ rừng và bên nhận khoán bảo vệ 
rừng là cộng đồng và nhóm hộ có số tiền DVMTR lớn (trên 20 triệu 
đồng). Người đại diện cho tài khoản chung cần chủ động đến các 
điểm giao dịch của ngân hàng để rút tiền.

3. �Ngân hàng cần có các tư vấn kịp thời để bên cung ứng DVMTR có 
thể chuyển đổi tiền DVMTR chưa sử dụng sang loại hình tiền gửi 
tiết kiệm để nâng cao hiệu quả sử dụng tiền DVMTR.

25Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng



26 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

1. Công khai kết quả trả tiền DVMTR

Công khai danh sách được trả tiền DVMTR phải được thực hiện trong vòng 
10 ngày trước khi ngân hàng được ủy nhiệm tiến hành trả tiền DVMTR tới 
bên cung ứng DVMTR. Các hoạt động thực hiện gồm:

1.1. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh công khai danh sách được trả tiền DVMTR đối 
với các chủ rừng là tổ chức, UBND xã, hộ gia đình, cá nhân và cộng 
đồng dân cư thôn, bản, bon, nhóm các chủ rừng là cá nhân, hộ gia đình 
tại trụ sở của UBND xã; và gửi đến trưởng thôn, bản, bon;

CÔNG KHAI, GIÁM SÁT VÀ 
ĐÁNH GIÁ TRẢ TIỀN DỊCH VỤ 
MÔI TRƯỜNG RỪNG QUA TÀI 
KHOẢN NGÂN HÀNG

PHẦN III



27Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

1.2. �Chủ rừng là tổ chức công khai danh sách được trả tiền DVMTR cho 
bên nhận khoán bảo vệ rừng (cá nhân, hộ gia đình và cộng đồng dân 
cư) tại trụ sở của UBND xã; và gửi đến trưởng thôn, bản, bon; Trưởng 
thôn/bản/bon/ấp có trách nhiệm phổ biến thông tin tới bà con thông 
qua các cuộc họp. niêm yết danh sách tại nhà văn hóa v.v;

1.3. �UBND xã công bố danh sách được trả tiền DVMTR cho bên nhận 
khoán bảo vệ rừng do UBND xã ký hợp đồng tại trụ sở UBND xã và 
gửi tới trưởng thôn, bản, bon; 

1.4. �Chủ tài khoản chung niêm yết danh sách ký nhận tiền DVMTR tại nhà 
văn hóa của thôn, bản, bon.

2. Giám sát trả tiền DVMTR qua TKNH

2.1. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh căn cứ kế hoạch chi trả thống nhất giữa Quỹ và 
ngân hàng để xây dựng kế hoạch giám sát việc tổ chức trả tiền DVMTR 
của ngân hàng, bao gồm việc chuyển tiền DVMTR vào TKNH của bên 
cung ứng DVMTR và trả tiền DVMTR lưu động.

2.2. �Chủ rừng là tổ chức, UBND xã căn cứ kế hoạch trả tiền DVMTR của 
ngân hàng để xây dựng kế hoạch giám sát việc rả tiền DVMTR của 
ngân hàng.

2.3. �Nội dung giám sát của Quỹ BV&PTR cấp tỉnh, chủ rừng là tổ chức và 
UBND xã gồm:

•	 Số lượng các cuộc tập huấn, tuyên truyền, số lượng người tham gia 
và tỷ lệ nữ tham gia;

•	 Nhận thức của người dân về dịch vụ trả tiền DVMTR qua TKNH;
•	 Mức độ đầy đủ của hồ sơ mở TKNH để nhận tiền DVMTR;
•	 Mức độ đầy đủ của hồ sơ thanh toán tiền DVMTR;
•	 Tổ chức trả tiền DVMTR qua TKNH (tiến độ, đối tượng và số tiền 

DVMTR được trả);
•	 Sự tham gia của nữ trong việc mở TKNH và trong ban đại diện đối 

với tài khoản chung;
•	 Các vấn đề phát sinh trong quá trình trả tiền DVMTR qua TKNH.



28 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

2.4. Chính quyền địa phương và các bên liên quan

Lãnh đạo thôn, xã và các tổ chức đoàn thể cần phối hợp với Quỹ 
BV&PTR cấp tỉnh và chủ rừng là tổ chức để giám sát quá trình thực 
hiện trả tiền DVMTR qua TKNH. Nội dung giám sát gồm:

•	 Việc công khai danh sách được trả tiền DVMTR;
•	 Tính chính xác và minh bạch về đối tượng và số tiền DVMTR; 
•	 Phân bổ tiền DVMTR của các cộng đồng dân cư.

Các cơ quan, tổ chức và toàn thể nhân dân tham gia giám sát, phản biện 
xã hội đối với các cơ quan nhà nước, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và 
cộng đồng dân cư có hoạt động liên quan đến tính chính xác và minh 
bạch trong quá trình thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH.

Lời khuyên 4. Giám sát phân bổ tiền DVMTR đối với các tài khoản 
chung

Số tiền DVMTR được trả cho các chủ rừng và bên nhận khoán bảo vệ rừng 
là cộng đồng dân cư thôn, bản, bon là khá lớn và do người đại diện của cộng 
đồng thực hiện giao dịch với ngân hàng để nhận tiền DVMTR. Vì vậy, để 
phòng ngừa các trường hợp chiếm đoạt tiền DVMTR, cần có cơ chế giám sát 
việc phân chia lợi ích tiền DVMTR giữa các thành viên trong cộng đồng. Do 
đó, chúng tôi khuyến nghị:

1. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh, chủ rừng là tổ chức cần giám sát việc phân 
chia tiền DVMTR của cộng đồng.

2. �Các nội dung giám sát nên tập trung vào: Phương án và mức độ 
công khai về cơ chế chia sẻ lợi ích; các bằng chứng về chia sẻ lợi ích 
cho các thành viên trong cộng đồng.

3. �Quỹ BV&PTR cấp tỉnh, chủ rừng là tổ chức nên thiết lập đường 
dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản hồi liên quan đến phân chia 
tiền DVMTR của cộng đồng.



29Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

3. Đánh giá thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH 

Đánh giá việc thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH được tiến hành hàng 
năm hoặc theo định kỳ để cung cấp cơ sở cho việc hoàn thiện các quy định, 
hướng dẫn và cải thiện tính minh bạch, an toàn và hiệu quả của phương 
thức trả tiền DVMTR qua TKNH. Quỹ BV&PTR cấp tỉnh chủ trì, phối hợp 
với chủ rừng là tổ chức và các bên liên quan tổ chức đánh giá. Các nội dung 
đánh giá gồm (tham khảo tại Phụ lục 4):

•	 Tính hiệu quả trong thực hiện trả tiền DVMTR qua TKNH;
•	 Tính công khai, minh bạch của thực hiện trả tiền DVMTR qua 

TKNH; và phân chia tiền DVMTR đối với các nhóm hộ và cộng 
đồng dân cư;

•	 Tính tham gia và nhận thức về bình đẳng giới trong thực hiện trả 
tiền DVMTR qua TKNH.

•	 Mức độ hài lòng của các chủ rừng và bên nhận khoán bảo vệ rừng;
•	 Khả năng tiếp cận và sử dụng các dịch vụ ngân hàng của bên cung 

ứng DVMTR;
•	 Các cơ hội cải thiện tính minh bạch, an toàn và hiệu quả của phương 

thức trả tiền DVMTR qua TKNH và các phương thức thanh toán 
điện tử phù hợp khác.

Hội thảo tổng kết thí điểm trả tiền DVMTR qua tài khoản ngân hàng



30 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

TÀI LIỆU THAM KHẢO

Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 2010. Nghị định số 
99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch 
vụ môi trường rừng.

Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 2018. Nghị định 
số 147/2017/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch 
vụ môi trường rừng.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Tài chính, 2012. Thông 
tư liên tịch số 62/2012/TTLT-BNNPTNT-BTC ngày 16/11/2012 về hướng 
dẫn cơ chế quản lý sử dụng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng. 

Bộ Tài chính, 2018. Thông tư số 04/2018/TT-BTC ngày 17/01/2018 về 
hướng dẫn quản lý và sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng. 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 2012. Thông tư số 22/2017/TT-
BNNPTNT ngày 15/11/2017 về hướng dẫn một số nội dung thực hiện 
chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng. 

Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam, 2018. Báo cáo tóm tắt chi trả dịch 
vụ môi trường rừng ở Việt Nam giai đoạn 2011-2018 và định hướng hoàn 
thiện, nâng cao hiệu quả chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng. 

Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Yên Bái, 2018. Báo cáo kết quả thí điểm 
trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng. 

Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Thừa Thiên Huế, 2018. Hoạt động trả 
tiền dịch vụ môi trường rừng cho cộng đồng, nhóm hộ qua hệ thống ngân 
hàng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Đắk Nông, 2018. Văn bản số 110/BC-
QBVR ngày 06/9/2018 của Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Đắk Nông 



31Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

về đánh giá kết quả trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân 
hàng năm 2018. 

Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hòa Bình, 2018. Báo cáo kết quả thí 
điểm trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng. 

Vũ Tấn Phương, 2017. Báo cáo phân tích hiện trạng chi trả tiền dịch vụ 
môi trường rừng và đề xuất thí điểm chi trả thông qua tài khoản tiền gửi 
ngân hàng. Chương trình Bảo tồn, sử dụng bền vững đa dạng sinh học lâm 
nghiệp và dịch vụ hệ sinh thái ở Việt Nam. GIZ. 14 Thụy Khuê, Quận Tây 
Hồ, Hà Nội.

Vũ Tấn Phương, 2018. Báo cáo kết quả thí điểm chi trả tiền dịch vụ môi 
trường rừng qua tài khoản ngân hàng. Chương trình Bảo tồn, sử dụng bền 
vững đa dạng sinh học lâm nghiệp và dịch vụ hệ sinh thái ở Việt Nam. GIZ. 
14 Thụy Khuê, Quận Tây Hồ, Hà Nội.



32 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Phụ lục 1. Mẫu Thỏa thuận/Hợp đồng kinh tế với ngân hàng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THỎA THUẬN/HỢP ĐỒNG 

Về việc thực hiện dịch vụ thanh toán tiền dịch vụ môi trường rừng

Giữa

Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh ….

Và 

Ngân hàng …………………………………..

Căn cứ Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13 ngày 24 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 99/2010/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách chi 
trả dịch vụ môi trường rừng;

Căn cứ Nghị định số 147/2016/NĐ-CP về sửa đổi bổ sung một số điều 
Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 về chính sách chi trả dịch 
vụ môi trường rừng;

Căn cứ Thông tư số 85/2012/TT-BTC của Bộ Tài chính về hướng dẫn 
chế độ quản lý tài chính đối với Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 04/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính về 
hướng dẫn quản lý và sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng;

Căn cứ Quyết định số ……. ngày ….của…. về việc thành lập Quỹ Bảo 
vệ và phát triển rừng tỉnh …

Căn cứ Luật các Tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 
năm 2010;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, năng lực và nhu cầu của …..



33Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Hôm nay, ngày …. tháng … năm …., tại …., hai bên gồm:

BÊN A: QUỸ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG TỈNH..............(sau 
đây gọi tắt là bên A)

- Địa chỉ:......................................................................................................

- Điện thoại:.............................................. Fax:............................................

- Người đại diện:..........................................................................................

- Chức vụ:....................................................................................................

BÊN B: NGÂN HÀNG ……………………………………………… 
(sau đây gọi tắt là bên B)

- Địa chỉ:......................................................................................................

- Điện thoại:.............................................. Fax:............................................

- Người đại diện:..........................................................................................

- Chức vụ :...................................................................................................

Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng tỉnh … và Ngân hàng… (sau đây gọi tắt 
là “hai bên”) thống nhất ký kết Thỏa thuận/Hợp đồng về việc “thực hiện 
dịch vụ thanh toán tiền dịch vụ môi trường rừng” với những nội dung sau:



34 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Phần I

THỎA THUẬN CHUNG

1.1. Nguyên tắc hợp tác

a)	 Hai bên xác định hợp tác lâu dài trên nguyên tắc tự nguyện, bình 
đẳng, cùng có lợi và tin tưởng lẫn nhau; phù hợp và tuân thủ chiến 
lược, kế hoạch kinh doanh của mỗi bên; nằm trong khuôn khổ cho 
phép của pháp luật và các quy định của mỗi bên; không mâu thuẫn 
về nội dung hợp tác với đối tác khác của từng bên;

b)	 Thỏa thuận/hợp đồng này quy định các nguyên tắc, nội dung hợp 
tác cụ thể được thực hiện phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế 
của mỗi bên, phù hợp với quy định của pháp luật và quy định tại 
thỏa thuận/hợp đồng này;

c)	 Trong quá trình hợp tác, hai bên cam kết trao đổi, cung cấp thông 
tin cho nhau đầy đủ, kịp thời và đảm bảo tính bí mật của các vấn 
đề liên quan đến thỏa thuận/hợp đồng;

d)	 Mỗi bên cam kết tôn trọng các lợi ích về vật chất cũng như uy tín 
và thương hiệu của bên kia;

đ) Hai bên cùng phối hợp tháo gỡ các vướng mắc phát sinh trong quá 
trình thực hiện thỏa thuận/hợp đồng;

e) 	....................................................................................................

g) 	....................................................................................................

1.2. Mục đích hợp tác

a)	 Thúc đẩy thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng 
theo hướng chuyên nghiệp, hiệu quả, minh bạch và có trách nhiệm 
giải trình cao;

b)	 Đảm bảo trả tiền dịch vụ môi trường rừng tới các chủ rừng và bên 
nhận khoán bảo vệ rừng được an toàn và minh bạch;



35Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

c)	 	.......................................................................................................

d)	 	.......................................................................................................

1.3. Phạm vi hợp tác

Hai bên thống nhất hợp tác trong các lĩnh vực thanh toán, ngân quỹ, 
vốn, trao đổi, cung cấp thông tin, truyền thông và các dịch vụ khác phù hợp 
với khả năng và mục tiêu của mỗi bên.



36 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Phần II

THỎA THUẬN CỤ THỂ

2.1. Trách nhiệm của bên B

a)	Mở và quản lý tài khoản tiền gửi ngân hàng (tài khoản thanh toán) cho 
các đối tượng hưởng tiền dịch vụ môi trường rừng (tổ chức, hộ gia đình, 
cá nhân, cộng đồng, nhóm hộ) theo danh sách do bên A cung cấp; 

b)	Thực hiện dịch vụ thanh toán tiền dịch vụ môi trường rừng theo yêu cầu 
của bên A tới các chủ rừng và bên nhận khoán bảo vệ rừng tối thiểu 02 
lần/năm (hoặc theo định kỳ) tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã có hoạt 
động chi trả dịch vụ môi trường rừng;

c)	Thực hiện trả tiền dịch vụ môi trường rừng trực tiếp tại trụ sở làm việc 
các chi nhánh, phòng giao dịch của ngân hàng theo yêu cầu của chủ 
rừng, hộ gia đình, bên nhận khoán bảo vệ rừng (nếu yêu cầu);

d)	Chịu trách nhiệm trước Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng cấp tỉnh trong 
việc thanh toán/trả tiền dịch vụ môi trường rừng theo đúng đối tượng, 
số lượng và tiến độ; lưu trữ hồ hơ, chứng từ thanh toán theo quy định;

đ) Không sử dụng tài khoản tiền gửi của các đối tượng được hưởng tiền 
dịch vụ môi trường rừng để thế chấp cho các nghĩa vụ khác hoặc thực 
hiện các thanh toán qua ngân hàng;

e)	Thực hiện trả lãi tiền gửi theo lãi suất quy định từng thời kỳ đối với số 
dư tiền gửi thanh toán trên tài khoản của khách hàng theo quy định;

g)	Trong vòng 30 ngày sau mỗi đợt thanh toán tiền dịch vụ môi trường 
rừng, lập báo cáo kết quả và gửi về bên A; 

h)	Báo cáo kịp thời tới bên A các khó khăn, vấn đề phát sinh trong quá trình 
thực hiện (nếu có);

i)	 Tư vấn và huy động khách hàng sau khi nhận tiền dịch vụ môi trường rừng 
có thể gửi sang các hình thức tiền gửi khác (nếu có).

k)	.................................................................................................................



37Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

2.2. Trách nhiệm của bên A

a)	Cung cấp danh sách các đối tượng được hưởng tiền dịch vụ môi trường 
rừng (tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, nhóm hộ, cộng đồng) tới bên B để 
mở tài khoản tiền gửi ngân hàng;

b)	Phối hợp với bên B trong việc tuyên truyền và mở tài khoản ngân hàng 
cho các đối tượng thụ hưởng tiền dịch vụ môi trường rừng;

c)	Mở tài khoản thanh toán tại bên B để đảm bảo thanh toán tập trung và 
số dư tiền gửi đáp ứng đủ nhu cầu thanh toán tới các đối tượng được trả 
tiền dịch vụ môi trường rừng;

d)	Gửi kế hoạch trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho bên B trước 30 ngày. 
Kế hoạch bao gồm danh sách được trả tiền dịch vụ môi trường rừng của 
từng huyện và xã, tổ chức và chịu trách nhiệm về các thông tin nêu trong 
danh sách được trả tiền dịch vụ môi trường rừng;

e)	Giám sát bên B thực hiện dịch vụ thanh toán tiền dịch vụ môi trường 
rừng;

f)	 Phối hợp với bên B giải quyết các thắc mắc của các đối tượng được trả 
tiền dịch vụ môi trường rừng (như sai sót về họ tên, số chứng minh thư 
nhân dân, số tiền dịch vụ môi trường rừng,…); các khó khăn và vướng 
mắc (nếu có);

g)	Thanh toán đầy đủ phí dịch vụ nêu tại mục 2.3 cho bên B;

h)	.................................................................................................................

2.3. Chi phí dịch vụ thanh toán 

a)	 Mức phí dịch vụ thanh toán tiền dịch vụ môi trường rừng do bên A trả 
cho bên B là..........................................................................................

b)	 Mức phí dịch vụ này được áp dụng trong năm 2018 và sẽ được hai bên 
xem xét, thống nhất điều chỉnh hàng năm;

c)	 ..............................................................................................................



38 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Phần III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

3.1. Tổ chức thực hiện

a)	 Hai bên cam kết thực hiện đúng các thỏa thuận đã ký.

b)	 Hai bên chỉ định đầu mối để liên hệ, thông báo, trao đổi và giải quyết 
các vấn đề phát sinh (nếu có).

c)	 Định kỳ hàng năm hoặc theo nhu cầu thực tế, hai bên tổ chức đánh 
giá tình hình thực hiện nội dung thỏa thuận/hợp đồng, tháo gỡ các khó 
khăn, vướng mắc, đồng thời bổ sung, chỉnh sửa các nội dung, mục tiêu 
hợp tác cần thiết cho thời gian tiếp theo.

d)	 Hai bên tự chịu trách nhiệm về các chi phí phát sinh trong quá trình thực 
hiện thỏa thuận/hợp đồng nguyên tắc này.

đ) Hai bên sẽ bảo mật mọi thông tin, dữ liệu, tài liệu liên quan đến nội dung 
và việc thực hiện thỏa thuận/hợp đồng này. Hai bên không tiết lộ thông 
tin, dữ liệu, tài liệu cho bên thứ ba mà không có sự cho phép bằng văn 
bản của bên kia.

3.2. Hiệu lực thỏa thuận/hợp đồng và tranh chấp

a)	 Thỏa thuận/hợp đồng này được điều chỉnh bởi pháp luật nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Bất kỳ tranh chấp nào phát sinh hoặc 
liên quan đến thỏa thuận/hợp đồng này, trước tiên sẽ được các bên giải 
quyết trên tinh thần thương lượng, hợp tác và thiện chí, có lập biên bản 
ghi các nội dung đó. Nếu hai bên không tự thỏa thuận được thì tranh 
chấp đó sẽ được giải quyết tại tòa án có thẩm quyền, bên thua kiện sẽ 
chịu toàn bộ án phí.



39Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

b)	 Thỏa thuận/hợp đồng này có hiệu lực ngay sau khi có đầy đủ chữ ký đại 
diện hợp pháp của hai bên. Mọi sửa đổi, bổ sung chỉ có giá trị khi có sự 
chấp thuận bằng văn bản của cả hai bên.

c)	 Thỏa thuận/hợp đồng này bao gồm … (…) trang, được lập thành …(…) 
bản có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ … (…) bản để thực hiện.

ĐẠI DIỆN BÊN A
GIÁM ĐỐC

(Ký và ghi rõ họ tên)

ĐẠI DIỆN BÊN B
GIÁM ĐỐC

(Ký và ghi rõ họ tên)



40 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Phụ lục 2. Mẫu biên bản họp thôn/bản/nhóm hộ bầu đại diện 
chủ tài khoản chung

UBND XÃ ……………. 
Thôn/Bản/nhóm..............

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 

BIÊN BẢN HỌP THÔN/BẢN/NHÓM HỘ
Về việc bầu người đại diện mở tài khoản ngân hàng nhận tiền dịch 

vụ môi trường rừng 

Hôm nay, ngày….tháng….năm...., tại thôn/bản/nhóm hộ.........xã.............., 
huyện …..

- Chủ trì cuộc họp: Ông: ....................................- Chức vụ: .......................

- Thư ký cuộc họp: Ông: ................................... - Chức vụ:........................

I. Thành phần tham gia

1) Đại diện UBND xã 

1.	 Ông:.............................................    - Chức vụ:.....................................

2.	 Ông:.............................................    - Chức vụ:.....................................

2) Tổng số hộ gia đình trong thôn/bản/nhóm hộ:........................................ 

3) Số hộ gia đình trong thôn/bản/nhóm hộ có mặt:......(danh sách kèm theo)

II. Nội dung cuộc họp

Bầu người đại diện đứng tên mở tài khoản ngân hàng nhận tiền dịch vụ môi 
trường rừng cho cộng đồng dân cư thôn/bản/nhóm hộ................................  



41Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

III. Kết quả bầu đại diện tài khoản ngân hàng của thôn/bản

Các hộ gia đình trong thôn/bản/nhóm hộ ….. nhất trí bầu các ông (bà) có 
tên dưới đây là chủ tài khoản ngân hàng của thôn/bản/nhóm hộ và thực hiện 
nhận tiền dịch vụ môi trường rừng của thôn/bản/nhóm hộ.

1. Người đại diện đứng tên tài khoản ngân hàng chung cho cộng đồng dân 
cư thôn/bản/nhóm hộ.

Ông (bà):.............................................................., chức vụ..........................

Ngày tháng năm sinh:...................................................................................

Chứng minh thư nhân dân số:....................cấp ngày.................Tại..............

Chỗ ở hiện tại:..............................................................................................

2. Các thành viên đại diện cho cộng đồng dân cư thôn/bản/nhóm ký nhận 
tiền dịch vụ môi trường rừng cùng với chủ tài khoản được trả tiền dịch vụ 
môi trường rừng.

a) Ông (bà):....................................................., Chức vụ:..............................

Ngày tháng năm sinh:...................................................................................

Chứng minh thư nhân dân số:..........................cấp ngày...............................
Tại.................................................................................................................

b) Ông (bà):....................................................., Chức vụ:..............................

Ngày tháng năm sinh:...................................................................................

Chứng minh thư nhân dân số:.........................cấp ngày............................
Tại.................................................................................................................

Các ông (bà) có tên trên được các hộ gia đình trong thôn/bản/nhóm tín 
nhiệm bầu làm người đại diện đứng tên tài khoản thanh toán chung và đứng 
tên khi làm thủ tục thanh toán tiền dịch vụ môi trường rừng với ngân hàng, 
chịu trách nhiệm trước các hộ gia đình, cá nhân trong cộng đồng thôn/bản/
nhóm hộ và chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc thanh toán tiền dịch 



42 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

vụ môi trường rừng đầy đủ, kịp thời đến từng hộ gia đình, cá nhân trong 
thôn/bản/nhóm sau khi nhận được tiền dịch vụ môi trường rừng theo kỳ. 

Cuộc họp kết thúc vào .... giờ …. cùng ngày. Các thành viên tham dự đã 
thống nhất nội dung biên bản và ký tên xác nhận./.

Thư ký
(Ký và ghi rõ họ và tên)

------------------

Chủ trì họp thôn/bản/nhóm
(Ký và ghi rõ họ và tên)

-----------------------

Xác nhận UBND xã ……………..
(Ký tên, ghi rõ họ tên và đóng dấu)



43Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Danh sách các hộ gia đình, cá nhân tham gia họp thôn/bản/nhóm
(Kèm theo Biên bản họp thôn/bản/nhóm hộ ngày ........tháng .......năm .....)

TT Họ và tên chủ hộ Ngày tháng 
năm sinh

Chữ ký hoặc 
điểm chỉ

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25



44 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Phụ lục 3. Thủ tục hồ sơ mở tài khoản ngân hàng

1. Các loại tài khoản ngân hàng

•	 Tài khoản ngân hàng của cá nhân: Áp dụng cho các chủ rừng là cá 
nhân, hộ gia đình, hộ nhận khoán bảo vệ rừng.

•	 Tài khoản ngân hàng của tổ chức: Áp dụng cho các chủ rừng là tổ 
chức.

•	 Tài khoản ngân hàng chung: Áp dụng cho cộng đồng, nhóm chủ 
rừng là cá nhân, hộ gia đình, nhóm cá nhân, hộ gia đình nhận khoán 
bảo vệ rừng.

2. Số dư tối thiểu

Là số tiền ít nhất cần duy trì trong tài khoản tại mọi thời điểm (kể từ khi 
mở tài khoản ngân hàng) 

•	 Tài khoản cá nhân:.............................đồng (............................ 
đồng./.)

•	 Tài khoản của tổ chức và tài khoản chung:................ đồng 
(.................. đồng./.)

3. Quyền và nghĩa vụ của chủ tài khoản

a) Quyền của chủ tài khoản

•	 Sử dụng số tiền trên tài khoản của mình để thực hiện các lệnh thanh 
toán hợp pháp, hợp lệ;

•	 Ủy quyền cho người khác sử dụng tài khoản để thanh toán;
•	 Được cung cấp thông tin về các giao dịch thanh toán, số dư trên tài 

khoản theo thỏa thuận với ngân hàng;
•	 Được yêu cầu ngân hàng tạm khóa, đóng tài khoản khi cần thiết;
•	 Được hưởng lãi suất không kỳ hạn cho số dư trên tài khoản.

b) Nghĩa vụ của chủ tài khoản

•	 Đảm bảo có đủ tiền trên tài khoản để thực hiện các lệnh thanh toán;
•	 Kịp thời thông báo cho ngân hàng nơi mở tài khoản khi phát hiện 

có sai sót, nhầm lẫn hoặc nghi ngờ tài khoản của mình bị lợi dụng;



45Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

•	 Hoàn trả hoặc phối hợp với ngân hàng hoàn trả các khoản tiền do 
sai sót, nhầm lẫn;

•	 Cung cấp đầy đủ thông tin, bổ sung các thay đổi liên quan đến việc 
mở và sử dụng tài khoản;

•	 Duy trì số dư tối thiểu.

4. Điều kiện mở tài khoản ngân hàng

a) Tài khoản cá nhân 

•	 Người từ đủ 18 tuổi trở lên, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ;
•	 Người từ đủ 15 tuổi đến chưa đủ 18 tuổi không bị mất hoặc hạn chế 

năng lực hành vi dân sự; người chưa đủ 15 tuổi, người hạn chế năng 
lực hành vi dân sự, người mất năng lực hành vi dân sự theo quy định 
pháp luật mở tài khoản thông qua người đại diện;

•	 Người khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi thực hiện thông 
qua người giám hộ.

 Hồ sơ gồm:

•	 Hợp đồng mở và sử dụng tài khoản;
•	 Giấy đề nghị mở tài khoản;
•	 Giấy tờ tùy thân (thẻ căn cước công dân, chứng minh thư nhân 

dân…), giấy khai sinh (đối với cá nhân là công dân Việt Nam chưa 
đủ 14 tuổi).

b) Tài khoản của tổ chức

Tổ chức có tư cách pháp nhân được mở tài khoản. Hồ sơ gồm:

•	 Hợp đồng mở và sử dụng tài khoản;
•	 Giấy đề nghị mở tài khoản;
•	 Giấy tờ chứng minh việc tổ chức được thành lập và hoạt động hợp 

pháp: Quyết định thành lập, giấy phép hoạt động, giấy chứng nhận 
đăng ký doanh nghiệp hoặc các giấy tờ khác theo quy định;

•	 Các giấy tờ chứng minh tư cách đại diện của người đại diện hợp 
pháp, quyết định bổ nhiệm kế toán trưởng hoặc người phụ trách kế 
toán (nếu có) kèm giấy tờ tùy thân của những người đó;



46 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

•	 Các giấy tờ trong hồ sơ mở tài khoản phải là bản chính hoặc bản sao 
có chứng thực, hoặc bản sao được cấp từ sổ gốc hoặc bản sao được 
xuất trình cùng bản chính để đối chiếu.

c) Tài khoản chung

Có thể mở cho các cộng đồng thôn, bản, nhóm nhận khoán bảo vệ rừng, 
cộng đồng. Hồ sơ bao gồm:

•	 Hợp đồng mở và sử dụng tài khoản;
•	 Giấy đề nghị mở tài khoản;
•	 Giấy xác nhận đại diện cộng đồng thôn, bản, nhóm bảo vệ rừng của 

UBND xã;
•	 Giấy tờ tùy thân (thẻ căn cước công dân, chứng minh thư nhân dân) 

của các thành viên đại diện cho cộng đồng thôn, bản, nhóm.



47Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Phụ lục 4. Khung giám sát, đánh giá trả tiền DVMTR  
qua TKNH

TT Tiêu chí Chỉ số đánh giá Bằng chứng xác 
minh

Phương pháp 
thực hiện

1

Nhận thức 
và vấn đề 
giới trong 
trả tiền qua 
TKNH

1.1. �Tổng số người 
tham gia các 
cuộc họp, tập 
huấn về trả 
tiền DVMTR 
qua TKNH 
(người/năm)

•	 Danh sách 
người tham gia 
họp, tập huấn;

•	 Biên bản họp
•	 Tài liệu tập 

huấn

•	 Rà soát hồ sơ
•	 Phỏng vấn ngẫu 

nhiên người 
tham gia và các 
bên liên quan

1.2. �Tỷ lệ nữ tham 
gia các cuộc 
họp, tập huấn 
về trả tiền 
DVMTR qua 
TKNH (%)

•	 Danh sách 
người tham gia 
tập huấn

•	 Rà soát hồ sơ
•	 Phỏng vấn ngẫu 

nhiên các thành 
viên nữ tham 
gia

1.3. �Tỷ lệ nữ tham 
gia là chủ tài 
khoản nhận 
tiền DVMTR 
(%)

•	 Danh sách mở 
TKNH cho 
bên cung ứng 
DVMTR

•	 Rà soát hồ sơ
•	 Phỏng vấn ngẫu 

nhiên 

1.4. �Tỷ lệ nữ tham 
gia vào ban 
đại diện tài 
khoản chung 
của cộng đồng 
thôn, bản, bon; 
nhóm hộ (%)

•	 Danh sách 
thành viên ban 
đại diện tài 
khoản chung

•	 Rà soát hồ sơ
•	 Phỏng vấn đại 

diện nữ

2

Tính minh 
bạch trong 
trả tiền 
DVMTR 
qua TKNH

2.1. �Công khai 
danh sách 
được trả tiền 
DVMTR tại 
UBND xã; 
thôn, bản, bon

•	 Danh sách 
được trả tiền 
DVMTR niêm 
yết tại UBND 
xã, thôn, bản, 
bon

•	 Rà soát hồ sơ
•	 Phỏng vấn các 

bên liên quan



48 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

TT Tiêu chí Chỉ số đánh giá Bằng chứng xác 
minh

Phương pháp 
thực hiện

2.2. �Số tiền 
DVMTR được 
trả tới các tài 
khoản cá nhân 
(triệu đồng)

•	 Danh sách trả 
tiền DVMTR 
theo chủ tài 
khoản

•	 Chứng từ 
chuyển khoản 
và rút tiền của 
chủ tài khoản

•	 Rà soát hồ sơ

2.3. �Số tiền 
DVMTR được 
trả tới các tài 
khoản chung 
(triệu đồng)

•	 Danh sách trả 
tiền DVMTR 
theo chủ tài 
khoản chung

•	 Chứng từ 
chuyển khoản 
và rút tiền của 
chủ tài khoản

•	 Rà soát hồ sơ

2.4. �Số tiền 
DVMTR 
được trả tới 
tài khoản là tổ 
chức

•	 Chứng từ 
chuyển khoản 
và rút tiền của 
chủ tài khoản

•	 Rà soát hồ sơ

2.5. �Số lượng vụ 
việc khiếu nại, 
tranh chấp trả 
tiền DVMTR 
qua TKNH

•	 Số lượng vụ 
việc khiếu nại, 
tranh chấp ghi 
nhận 

•	 Rà soát hồ sơ 
ghi chép số vụ 
khiếu nại, phản 
hồi

•	 Phỏng vấn ngẫu 
nhiên

2.6. �Số lượng chủ 
tài khoản sử 
dụng dịch vụ 
thông báo biến 
động tài khoản 
(SMS banking)

•	 Danh sách các 
tài khoản sử 
dụng dịch vụ 
SMS banking;

•	 Rà soát danh 
sách tài khoản 
sử dụng SMS 
banking

•	 Phỏng vấn ngẫu 
nhiên



49Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

TT Tiêu chí Chỉ số đánh giá Bằng chứng xác 
minh

Phương pháp 
thực hiện

2.7. �Mức độ đầy đủ 
của hồ sơ trả 
tiền DVMTR 
tới các chủ tài 
khoản 

•	 Hồ sơ chuyển 
tiền tới chủ tài 
khoản

•	 Hồ sơ rút tiền 
của chủ tài 
khoản

•	 Lưu trữ hồ sơ 
của ngân hàng

•	 Rà soát hồ sơ 
(chuyển khoản 
và rút tiền)

•	 Đánh giá chất 
lượng hồ sơ và 
lưu trữ hồ sơ 
của ngân hàng

3 Hiệu quả 
tổ chức 
trả tiền 
DVMTR 
qua TKNH

3.1. �Phí trả cho 
ngân hàng 
thực hiện dịch 
vụ thanh toán 
tiền DVMTR 
qua TKNH 
(triệu đồng)

•	 Chứng từ phí trả 
cho ngân hàng

•	 Rà soát chứng 
từ trả phí thực 
hiện dịch vụ 
thanh toán

3.2. �Số tiền 
DVMTR được 
trả lưu động 
(triệu đồng)

•	 Chứng từ thanh 
toán phí dịch vụ 
cho ngân hàng

•	 Rà soát chứng 
từ trả phí thực 
hiện dịch vụ 
thanh toán

3.3. �Tổng ngày 
công thực 
hiện trả tiền 
DVMTR lưu 
động của ngân 
hàng (cả thời 
gian đi lại)

•	 Kế hoạch và 
thời gian trả lưu 
động của ngân 
hàng

•	 Danh sách cán 
bộ ngân hàng 
thực hiện 

•	 Đánh giá hồ 
sơ và thời gian 
tổ chức trả lưu 
động của ngân 
hàng

•	 Phỏng vấn ngẫu 
nhiên các bên 
liên quan (thôn, 
người dân) 

3.3. �Số lượng tài 
khoản nhận 
tiền DVMTR 
qua dịch vụ trả 
lưu động 

•	 Danh sách các 
chủ tài khoản 
nhận tiền qua 
dịch vụ thanh 
toán lưu động

•	 Chứng từ rút 
tiền của chủ tài 
khoản

•	 Đánh giá hồ 
sơ trả lưu động 
(danh sách, 
chứng từ rút 
tiền)



50 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

TT Tiêu chí Chỉ số đánh giá Bằng chứng xác 
minh

Phương pháp 
thực hiện

3.4. �Số tiền các chủ 
tài khoản tự 
rút tiền tại các 
điểm giao dịch 
của ngân hàng 
hoặc cây ATM 
(triệu đồng)

•	 Bảng thống kê 
danh sách các 
tài khoản và số 
tiền giao dịch 
tại ngân hàng và 
ATM

•	 Rà soát danh 
sách thống kê 
giao dịch của 
chủ tài khoản 
tại ngân hàng và 
ATM

•	 Phỏng vấn ngẫu 
nhiên

3.5. �Tổng số tiền 
DVMTR các 
chủ tài khoản 
chuyển sang 
tài khoản tiền 
gửi (gửi tiết 
kiệm, triệu 
đồng)

•	 Danh sách và 
số tiền chủ tài 
khoản gửi tiết 
kiệm

•	 Rà soát danh 
sách các chủ tài 
khoản gửi tiết 
kiệm

3.6. �Chi phí giám 
sát của Quỹ 
BV&PTR 
cấp tỉnh (triệu 
đồng)

•	 Kế hoạch và 
danh sách cán 
bộ thực hiện 
giám sát

•	 Chứng từ thanh 
toán chi phí 
giám sát

•	 Đánh giá hồ sơ 
thực hiện giám 
sát (kế hoạch, 
chi phí giám 
sát)

•	 Phỏng vấn các 
bên liên quan

3.7. �Chi phí giám 
sát của chủ 
rừng là tổ chức 
(triệu đồng)

•	 Kế hoạch và 
danh sách cán 
bộ thực hiện 
giám sát

•	 Chứng từ thanh 
toán chi phí 
giám sát

•	 Đánh giá hồ sơ 
thực hiện giám 
sát (kế hoạch, 
chi phí giám 
sát)

•	 Phỏng vấn các 
bên liên quan



51Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

TT Tiêu chí Chỉ số đánh giá Bằng chứng xác 
minh

Phương pháp 
thực hiện

4 An toàn 
trong 
trả tiền 
DVMTR 
qua TKNH

4.1. �Công tác an 
ninh của ngân 
hàng trong tổ 
chức trả tiền 
DVMTR lưu 
động

•	 Kế hoạch trả 
tiền DVMTR 
lưu động của 
ngân hàng

•	 Danh sách cán 
bộ ngân hàng 
tham gia 

•	 Đánh giá danh 
sách cán bộ 
ngân hàng tham 
gia

•	 Phỏng vấn các 
bên liên quan

4.2. �Phương tiện 
vận chuyển 
tiền DVMTR 
của ngân hàng 
khi tổ chức trả 
lưu động

•	 Kế hoạch trả 
tiền DVMTR 
lưu động của 
ngân hàng

•	 Danh sách cán 
bộ ngân hàng 
tham gia

•	 Đánh giá kế 
hoạch trả lưu 
động

•	 Phỏng vấn các 
bên liên quan

4.3. �Số trường hợp 
xảy ra rủi ro 
trong trả tiền 
DVMTR lưu 
động

•	 Báo cáo rủi ro 
trong trả tiền 
DVMTR

•	 Đánh giá hồ sơ 
ghi chép liên 
quan đến rủi ro

•	 Phỏng vấn các 
bên liên quan

4.4. �Mức độ bảo 
mật thông tin 
cho chủ tài 
khoản

•	 Quy định bảo 
mật thông tin 
khách hàng của 
ngân hàng

•	 Các ghi nhận về 
rò rỉ thông tin 
khách hàng

•	 Đánh giá quy 
định về bảo mật 
thông tin khách 
hàng

•	 Phỏng vấn ngẫu 
nhiên chủ tài 
khoản có ghi 
nhận về rò rỉ 
thông tin (nếu 
có)



52 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Ph
ụ 

lụ
c 

5.
 M

ẫu
 d

an
h 

sá
ch

 m
ở 

T
K

N
H

 n
hậ

n 
tiề

n 
D

V
M

T
R

 c
ho

 b
ên

 c
un

g 
ứn

g 
D

V
M

T
R

 
(D

àn
h 

ch
o 

Q
uỹ

 B
ảo

 v
ệ 

và
 p

há
t t

ri
ển

 rừ
ng

 c
ấp

 tỉ
nh

)

St
t

H
ọ 

và
 tê

n
Đ

ịa
 c

hỉ
G

iớ
i 

tín
h

Số
 C

M
T

N
D

/
th

ẻ 
că

n 
cư

ớc
/

G
iấ

y 
Đ

K
K

D

D
iệ

n 
tíc

h 
rừ

ng
 đ

ượ
c 

tr
ả 

tiề
n 

D
V

M
T

R
 

(h
a)

V
ị t

rí
/đ

ặc
 đ

iể
m

 k
hu

 
rừ

ng
Số

 ti
ền

 
D

V
M

T
R

 
đư

ợc
 n

hậ
n 

(đ
ồn

g)

G
hi

 c
hú

 
L

ô 
K

ho
ản

h
Ti

ểu
 

kh
u

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

(7
)

(8
)

(9
)

(1
0)

(1
1)

I
C

hủ
 r

ừn
g 

là
 tổ

 c
hứ

c

1 … II
U

B
N

D
 x

ã

1 … II
I

Đ
ại

 d
iệ

n 
hộ

 g
ia

 đ
ìn

h,
 c

á 
nh

ân

1 … IV
Đ

ại
 d

iệ
n 

cộ
ng

 đ
ồn

g 
th

ôn
/b

ản
/n

hó
m

1 … V
T

ổ 
ch

ức
 c

hí
nh

 tr
ị-x

ã 
hộ

i

1 …

…
., 

ng
ày

…
..t

há
ng

…
.n

ăm
…

..

Q
uỹ

 B
ảo

 v
ệ 

và
 p

há
t t

ri
ển

 r
ừn

g 
tỉn

h…



53Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Ph
ụ 

lụ
c 

6.
 M

ẫu
 d

an
h 

sá
ch

 m
ở 

T
K

N
H

 n
hậ

n 
tiề

n 
D

V
M

T
R

 c
ho

 b
ên

 c
un

g 
ứn

g 
D

V
M

T
R

 
(D

àn
h 

ch
o 

ch
ủ 

rừ
ng

 là
 tổ

 c
hứ

c,
 U

BN
D

 x
ã)

St
t

H
ọ 

và
 tê

n
Đ

ịa
 c

hỉ
G

iớ
i 

tín
h

Số
 

C
M

T
N

D
/

th
ẻ 

că
n 

cư
ớc

/G
iấ

y 
Đ

K
K

D

D
iệ

n 
tíc

h 
rừ

ng
 

đư
ợc

 
tr

ả 
tiề

n 
D

V
M

T
R

 
(h

a)

V
ị t

rí
/đ

ặc
 đ

iể
m

 k
hu

 
rừ

ng
Số

 ti
ền

 
D

V
M

T
R

 
đư

ợc
 

nh
ận

 
(đ

ồn
g)

G
hi

 c
hú

 
L

ô 
K

ho
ản

h
Ti

ểu
 

kh
u

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

(7
)

(8
)

(9
)

(1
0)

(1
1)

I
Đ

ại
 d

iệ
n 

hộ
 g

ia
 đ

ìn
h,

 c
á 

nh
ân

 n
hậ

n 
kh

oá
n

1 2 … II
Đ

ại
 d

iệ
n 

cộ
ng

 đ
ồn

g 
th

ôn
/b

ản
/n

hó
m

 n
hậ

n 
kh

oá
n

1 2 …

…
., 

ng
ày

…
..t

há
ng

…
.n

ăm
…

..

X
ác

 n
hậ

n 
củ

a 
đơ

n 
vị

 lậ
p 

da
nh

 sá
ch



54 Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Phụ lục 7. Mẫu sổ tay ghi chép nhận tiền DVMTR cho bên 
cung ứng DVMTR

QUỸ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG….

SỔ GHI CHÉP
NHẬN TIỀN DỊCH VỤ MÔI TRƯỜNG RỪNG



55Sổ tay
Hướng dẫn trả tiền dịch vụ môi trường rừng qua tài khoản ngân hàng

Tên cộng đồng/người nhận tiền dịch vụ môi trường rừng:...........................  
......................................................................................................................

Người đại diện (nếu là cộng đồng thôn/bản/bon/nhóm):..............................

Địa chỉ: Thôn/bản................. xã..............................huyện...........................
tỉnh....................

Stt Số lần nhận 
tiền dịch vụ môi 

trường rừng

Diện tích 
rừng được 

trả tiền 
dịch vụ môi 
trường rừng 

(ha)

Số tiền 
dịch vụ 

môi trường 
rừng được 

nhận (đồng)

Địa điểm 
nhận tiền 
dịch vụ 

môi trường 
rừng1

Ngày tháng 
năm 

1 Nhận tiền dịch vụ 
môi trường rừng 
Lần 1

Ngày… 
tháng…
năm…

2 Nhận tiền dịch vụ 
môi trường rừng 
Lần 2

Ngày… 
tháng…
năm…

… …. …
Tổng cộng

Ghi chú: 1  Điền một trong các địa điểm sau: tại trụ sở UBND xã, tại quầy 
giao dịch ngân hàng hoặc địa điểm khác (ghi rõ)

Người nhận tiền dịch vụ môi trường rừng có trách nhiệm ghi chép rõ ràng, 
đầy đủ và thường xuyên về tình hình nhận tiền dịch vụ môi trường của đơn 
vị/hộ gia đình, cá nhân, nhóm, cộng đồng làm cơ sở để theo dõi, kiểm tra, 
đối chiếu sau này.

Sổ ghi chép nhận tiền dịch vụ môi trường rừng phải được mang theo cùng 
với những giấy tờ cần thiết khác (như chứng minh thư nhân dân, thẻ căn 
cước…) khi đi nhận tiền dịch vụ môi trường theo định kỳ.







Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng Việt Nam

Nhà A5, số 10, Nguyễn Công Hoan, Ba Đình, Hà Nội

Điện thoại: 024 37246771  

Fax: 024 37246770

Website:  www.vnff.vn

SỰ KIỆN SẮP TỚI

Vì tương lai xanh Việt Nam

TẦM NHÌN VNFF 
Đến năm 2020, Quỹ  bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam phấn đấu 
trở thành một tổ chức tài chính Nhà nước tiên phong tại Việt Nam 
cũng như  trong khu vực Đông Nam Á với mục tiêu hỗ trợ phát triển 
ngành Lâm nghiệp một cách có hiệu quả thông qua việc huy động 
các nguồn lực xã hội cho: Bảo vệ và phát triển rừng; Quản lý rừng 
bền vững; Giảm thiểu và thích ứng với biến đổi khí hậu; Cải thiện 
sinh kế cho người làm rừng; Bảo tồn đa dạng sinh học.

QUỸ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG VIỆT NAM
Nhà A5, số 10, Nguyễn Công Hoan, Ba Đình, Hà Nội
Điện thoại: 024.3724  6771 - Fax: 024. 3724 6770
www.vn�.vn

THÁNG 11-12
2018

THÁNG 11-12
2018

THÁNG 12
2018


